desenvolvimento de pesquisas e inovação para apoiar a transição energética e 

o complexo econômico-industrial da saúde na região. A visita contou com o 

acompanhamento do Diretor do CETENE, Marcelo Brito Carneiro Leão, devido 

ao seu currículo de ampla experiência na área. 

Valor das Diárias: R$ 932,50 (novecentos e trinta e dois reais e cinquenta 

centavos) 

Valor das Passagens: R$ 1.309,64 (um mil trezentos e nove reais e sessenta e 

quatro centavos) 

Servidor(a): Marcelo Brito Carneiro Leão                                       SIAPE: 104****   

Processo: 01202.000143/2025-74 

PCPD: 000677/25 

Período: 02/04/2025 a 03/04/2025   

Número de Diárias: 1,5 (uma diária e meia) 

Justificativa: O Diretor do CETENE realizou visita à estrutura do CNPEM, em 

Campinas/SP, e conversou sobre modelo de gestão e financiamento de 

projetos de infraestrutura e formação de redes. 

Valor das Diárias: R$ 686,60 (seiscentos e oitenta e seis reais e 

sessenta centavos)  

Valor das Passagens: R$ 1.696,25(um mil e seiscentos e noventa e seis reais e 

vinte e cinco centavos) 

Servidor(a): James Correia de Melo                                             SIAPE:170****   

Processo: 01202.000145/2025-63 

PCPD: 000678/25 

Período: 02/04/2025 a 03/04/2025 

Número de Diárias: 1,5 (uma diária e meia)

[...]

O servidor James Correia de Melo realizou visita à estrutura do 

CNPEM e conversou sobre modelo de gestão e financiamento de projetos de 

infraestrutura e formação de redes, em Campinas/SP. 

Valor das Diárias: R$ 506,60 (seiscentos e oitenta e seis reais e 

sessenta centavos)  

Valor das Passagens: R$ 1.696,26 (um mil e seiscentos e noventa e seis reais e 

vinte e seis centavos) 

Servidor(a): Gabriel de Medeiros Cipriano                                  SIAPE:173****   

Processo: 01202.000201/2025-60 

PCPD: 001018/25 

Período: 14/04/2025 a 17/04/2025 

Número de Diárias: 3,5 (três diárias e meia)

[...]

Tecnologia da Informação conforme a Nova Lei de Licitações (Lei nº 

14.133/2021), a Instrução Normativa SGD/ME nº 94/2022 e a Jurisprudência do 

TCU, para o servidor Gabriel de Medeiros Cipriano, na modalidade presencial, 

de 14 a 16 de abril de 2025, em Brasília-DF. 

Valor das Diárias: R$ 1.386,82 (um mil trezentos e oitenta e seis reais e oitenta 

e dois centavos) 

Valor das Passagens: R$ 3.646,56 (três mil seiscentos e quarenta e seis reais e 

cinquenta e seis centavos) 

Servidor(a): Frederico Toscano Barreto Nogueira                        SIAPE: 182****   

Processo: 01202.000191/2025-62 

PCPD: 001011/25 

Período: 14/04/2025 a 15/04/2025   

Número de Diárias: 1,5 (uma diária e meia) 

Justificativa: Acompanhou o diretor do CETENE, Prof. Marcelo Carneiro Leão, 

em reuniões e visitas técnicas ao CIMATEC, FAPESB e Secretaria de Ciência, 

Tecnologia e Inovação do Estado da Bahia. 

Valor das Diárias: R$ 574,10 (quinhentos e setenta e quatro reais e 

dez centavos) 

Valor das Passagens: R$ 2.756,46 ( dois mil setecentos e cinquenta e seis reais 

e quarenta e seis centavos) 

Servidor(a): Marcelo Brito Carneiro Leão                                  SIAPE: 104****   

Processo: 01202.000142/2025-20 

PCPD: 001010/25 

Período: 14/04/2025 a 15/04/2025   

Número de Diárias: 1,5 (uma diária e meia) 

Justificativa: Participou de reuniões e visitas técnicas ao CIMATEC, FAPESB, e 

Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado da Bahia.  

Valor das Diárias: R$ 776,60 (setecentos e setenta e seis reais e sessenta 

centavos)  

Valor das Passagens: R$ 2.756,46 (dois mil setecentos e cinquenta seis reais e 

quarenta e seis centavos) 

Servidor(a): Érica Monteiro Ladislau                                             SIAPE: 183****   

Processo: 01202.000184/2025-61 

PCPD: 000965/25 

Período: 09/04/2025 a 12/04/2025   

Número de Diárias: 3,5 (três diárias e meia)